ARTICULUS IV.

Utrum mulier fuerit immediate formata a Deo.

Sup. quest. XCII. art. 2.

AD quantum sic proceditur. Videtur quod mulier non fuerit immediate formata a Deo. Nullum enim individuum ex simili secundum speciem productum fit immediate a Deo. Sed mulier facta est de viro, qui est ejusdem speciei cum ipsa. Ergo non est facta immediate a Deo.

2. Præterea. Augustinus dicit III. de Trinit. (cap. iv. in princ.) quod corporalia dispensantur a Deo per Angelos. Sed corpus mulieris ex materia corporali est formatum. Ergo est factum per ministerium Angelorum, & non immediate a Deo.

3. Præterea. Ea quæ præxiterunt in creaturis secundum rationes causales, producuntur virtute alicujus creaturæ, & non immediate a Deo. Sed secundum causales rationes corpus mulieris in primis operibus productum fuit, ut Augustinus dicit IX. super Gen. ad litt. (cap. xv.) Ergo non fuit producta mulier immediate a Deo.

Sed contra est quod Augustinus dicit in eodem Lib. (ibid.) *Formare, vel edificare coelam, ut mulier esset, non potuit nisi Deus, a quo universa natura subsistit.*

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (artic. 2. huj. quest.) uniuscujusque speciei generatio naturalis est ex determinata materia. Materia autem ex qua naturaliter generatur homo, est semen humanum viri, vel femine. Unde ex alia quacunque materia individuum humanæ speciei generari non potest naturaliter. Solus autem Deus, qui est naturæ institutor, potest præter naturæ ordinem res in esse producere. Et

ideo solus Deus potuit vel virtum de limbo terræ, vel mulierem de costa viri formare.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit quando individuum generatur ex simili secundum speciem generatione naturali.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit IX. super Gen. ad litt. (cap. xv. parum a princ.) an ministerium Angeli exhibuerint Deo in formatione mulieris, nescimus; certum tamen est quod sicut corpus viri de limbo non fuit formatum per Angelos, ita nec corpus mulieris de costa viri.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Augustinus in eodem Lib. (cap. xviii. a med.) dicit, *non habuit prima rerum conditio ut formina omnino sic fieret; sed tamen hoc habuit ut sic fieri posset.* Et ideo secundum causales rationes præxiterit corpus mulieris in primis operibus, non secundum potentiam activam, sed secundum potentiam passivam tantum, in ordine ad potentiam activam Creatoris.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem rejicias hæresim *Albigensium* dicentium, diabolum creare omnia corpora. Item *Manicheorum* dicentium corpus suapte natura malum, ideo a malo principio factum. Item *Paternianorum, Venusianorum* dicentium: Corporis humani inferiores partes non a Deo, sed a diabolo esse factas. Item *Patricianorum* in speciali dicentium, Humanum corpus esse a dæmone. Si enim demonstrat ratio hujus articuli, quod Deus immediate creavit corpus mulieris, patet, quod saltem a simili universaliter demonstratum relinquit, quod corpus humanum quoad partes omnes etiam inferiores est factum a Deo, & non a diabolo, & consequenter, quod corpus suapte natura non est malum, & quod diabolus non est factor omnium corporum. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, has omnes merito damnatas tum a symbolo fidei Apostolorum, Patrum *Nicæni, Constantinopolitani, Ephesini*, omniumque subsequenter Conciliorum fidem protestantium. Vide in speciali damnationes hujusmodi hæresum sup. *q. 65. art. 1.* ne toties repetatur idem. *Tertio* vides: quomodo ex hoc, similibusque locis vicissim Angelica firmetur conclusio.